
Bericht 1. Tag Stadteinzelmeisterschaft Dresden 2013 
 
 
Unsere Stadteinzelmeisterschaft findet in der Saison 2012 / 2013 das erste Mal nicht 
im Herbst sondern im darauf folgenden Frühjahr statt. Daher gab es im Jahr 2012 
keine Stadtmeisterin und Stadtmeister. Die Verlegung beruht auf den Gedanken, die 
Überschneidung mit der Sächsischen Senioreneinzelmeisterschaft aufzuheben und 
andererseits einen neuen festen Termin im Spieljahr, der auch in Zukunft bestand 
haben kann, zu finden. Vielleicht ist dies auch ein Grund warum die Teilnahme 
dieses Jahr nicht so hoch ist wie in den vergangenen Jahren. Ich hoffe, dass sich die 
Stadteinzelmeisterschaft zu Pfingsten fest etablieren kann und die Anzahl der 
Schachfreunde, die mit uns gemeinsam die Meister im Jugend und 
Erwachsenenbereich ermitteln, wieder zunehmen. 
Eine weitere Besonderheit besteht in der Anwendung des Fischer-Modus in der 
Bedenkzeit. Der Wegfall der Zeitnotphasen schafft auf Seiten der Turnierleitung und 
des Schiedsrichters Erleichterung. 
Die materiell – technische Sicherstellung konnte auf dem Niveau des Vorjahres 
gehalten werden. Unser Schachfreund Orland Krug half wieder einmal sehr tatkräftig.  
Im Namen aller Schachfreunde und des Dresdner Schachbundes bedanke ich mich 
an dieser Stelle bei der Stadt für die kostenlose zur Verfügung Stellung des 
Spielsaales. Der Lichthof  bietet uns, weil die lärmintensiven Bauarbeiten, die in 2011 
noch für erhebliche Belastungen sorgten, dieses Jahr nicht stattfinden, 
hervorragende Bedingungen. 
In der Jugend gab es vor Beginn der ersten Runde noch erhebliche Verschiebungen, 
da sich einige ältere Jugendliche kurzfristig entschlossen im offenen Turnier 
mitzuspielen. Daher umfasst die Kinder- und Jugendgruppe nur Teilnehmer bis 
einschließlich U 14. Aus diesem Grund werden die Sieger und platzierten der 
Altersklassen U16 und U20 im offenen Turnier mit ausgespielt. 
Insgesamt spielen bei den Kindern- und Jugendlichen 13 Schachfreundinnen und 
Schachfreunde mit und im Open sind es 29 Teilnehmer. 
Die Anmeldung erfolgte zeitlich sehr diszipliniert und gelassen. So konnten die ersten 
Runden fast pünktlich (fünf Minuten verschob sich der Beginn aufgrund der 
Ansprache) beginnen. Die Disziplin im Turniersaal war ebenfalls gut. 
So kann das Turnier weitergehen. 
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Auch am zweiten Tag lief das Turnier in gleich bleibend guter Qualität weiter. Die 
Spieler waren fast zu 100 % pünktlich am Brett. 
Die Spieler, die mit der ersten Runde nicht so zufrieden waren, konnten dies in der 
zweiten Runde etwas ausgleichen und ihre Partien gewinnen. Es kristallisiert sich 
nach der dritten Runde bereits eine kleine Spitzengruppe heraus. Die Schachfreunde 
Bernhard Scheuermann und Christian Pössel gaben in den ersten drei Runden 
keinen Punkt ab. Sie werden dicht gefolgt von einer Verfolgergruppe von 
Schachfreunden mit jeweils 2 ½ und 2 Punkten, die von Boris Rozov angeführt 
werden. Auch am Ende der Tabelle beginnt sich das Teilnehmerfeld zu sortieren. 
Zusätzlich wurde heute ein Catering angeboten. Hier waren Schachfreundin Kerstin 
Viereck und Mirjam Viereck aktiv und setzen ihre Zeit ein um ein gelungenes und für 
Schachspieler angenehmes Ambiente zu schaffen. 



 
Aktuelle Fortschrittstabelle Jugend nach der dritten Runde mit Auslosung vierte 
Runde: 
Nr. Teilnehmer DWZ 1 2 3 4 Punkte Buchh SoBerg 

1 Schade,Richard 1520 11w1 5s1 4w1 3s 3 10,5 6,5 
2 Kunath,Tim 1396 10w1 9s1 3w½ 4s 2,5 9,5 4,5 
3 Rösemann,Alex 1450 13s1 7w1 2s½ 1w 2,5 9 4 
4 Gramova,Tania 771 6s1 8w1 1s0 2w 2 10,5 4 

5 
Lehne,Arwin 
Hugo 1387 8s1 1w0 7s1 6w 2 9 2,5 

6 Schade,Johannes 1171 4w0 10s1 9w1 5s 2 8,5 3 
7 Stareprawo,Felix 712 + 3s0 5w0 11s 1 9 1,5 
8 Lippert,Adrian 838 5w0 4s0 11w1 9s 1 8,5 1,5 
9 Scholz,Richard 1082 12s1 2w0 6s0 8w 1 8 0,5 

10 Peukert,Marc 844 2s0 6w0 12s1 13w 1 8 0,5 
11 Gutmann,Anna 1010 1s0 12w1 8s0 7w 1 7,5 0,5 
12 Scholz,Rika 748 9w0 11s0 10w0 + 1 4,5 0 
13 Richter,Kevin 920 3w0     10s 0 7,5 0 

 
Aktuelle Fortschrittstabelle nach der dritten Runde: 
Nr. Teilnehmer NWZ 1 2 3 Punkte Buchh BuSumm 

1 Scheuermann,Bernhard 1982 21s1 8w1 7s1 3 5 14 
2 Pössel,Christian 1944 29w1 14s1 6w1 3 3,5 15 
3 Rozov,Boris 2022 9w1 4s½ 12w1 2,5 6 14 
4 Schöhl,Gerd 1735 24s1 3w½ 11s1 2,5 4,5 17 
5 Rudolf,Thomas 1930 25s1 11w½ 13s1 2,5 4 15,5 
6 Walther,Juri 1825 15w1 22s1 2s0 2 5 13 
7 Schuster,Benjamin 1839 27w1 20s1 1w0 2 4,5 15,5 
8 Seibt,Artur 1679 17w1 1s0 22w1 2 4,5 14 
9 Friedrich,Ekkehard 1665 3s0 24w1 26s1 2 4 14 

10 Thalheim,Peter 1747 20w0 28s1 23w1 2 2,5 15 
11 Bui,Hai Lam 1542 16w1 5s½ 4w0 1,5 6,5 12,5 
12 Scholz,Robert 1815 13s½ 19w1 3s0 1,5 5,5 13,5 
13 Franke,Alexander 1517 12w½ 23s1 5w0 1,5 5 14,5 
14 Koch,Rico 1666 26s1 2w0 17s½ 1,5 5 11 
15 Koenig,Jürgen 1536 6s0 21w1 16w½ 1,5 4,5 14 
16 Bisse,Vilorij 1835 11s0 25w1 15s½ 1,5 4 15 
17 Fahland,Maximilian 1357 8s0 + 14w½ 1,5 4 14 
18 Abdurakhimov,Peter 1694 23w0 27s½ 20w1 1,5 2,5 15,5 
19 Sandig,Eric 1414 28w½ 12s0 27w1 1,5 2,5 15 
20 Zimbal,Marvin 1454 10s1 7w0 18s0 1 5,5 9,5 
21 Leonhardt,Robert 1662 1w0 15s0 28w1 1 5 14 
22 Rinke,Heiko 1075 + 6w0 8s0 1 5 14 
23 Schloth,Werner 1419 18s1 13w0 10s0 1 5 10 
24 Enderlein,Jenny 1441 4w0 9s0 + 1 4,5 13 
25 Jahn,Dietmar 1594 5w0 16s0 29w1 1 4 13 
26 Aljanazreh,Haitam 1119 14w0 29s1 9w0 1 3,5 14 
27 Schulz,Stefan 1551 7s0 18w½ 19s0 0,5 5 9,5 
28 Liebs,Thomas 1684 19s½ 10w0 21s0 0,5 4,5 10 
29 Rönsch,Georg 1598 2s0 26w0 25s0 0 5 11 
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Als Turnierleiter konnte ich bisher mit dem Turnierverlauf sehr zufrieden sein. 
Einziges Manko ist die Teilnehmerzahl. Im Turnier könnte durchaus die doppelte Zahl 
mitspielen. Dies ließe sich mit den vorhandenen Mitstreitern und diesem Saal noch 
gut organisieren. 
Nach der vierten Runde steht nur noch unser Schachfreund Christian Pössel 
makellos dar. Alle anderen Schachfreunde mussten bereits halbe oder ganze Punkte 
abgeben. Am längsten spielten im offenen Turnier mit Hai Lam Bui und Robert 
Scholz ausgerechnet zwei der jüngeren Teilnehmer. Außerdem wurden erstmals 
zwei Partien durch Zeitüberschreitung gewonnen, obwohl die Stellung auch vom 
Brett her zugunsten des Siegers entschieden war. 
In der Jugend trennten sich die bisher führenden Spieler Alex Rösemann und 
Richard Schade remis, dadurch konnte Tim Kunath durch einen Sieg mit Richard 
gleichziehen. Beide kämpfen in der nun folgenden Runde gegeneinander. Bei den 
Mädchen führt derzeit Tania Gramova. 
 
Zur Eröffnung der vierten Runde musste ich als Turnierleiter auf die FIDE – Regel 8.1 
hinweisen. Gerade in der Zeitnotphase, wenn Spieler von der Bonus – Zeit zu leben 
beginnen, wurde vergessen, dass der eigene Zug erst ausgeführt werden darf, wenn 
der eigene vorhergehende Zug aufgezeichnet wurde. Der Spieler kann also auf dem 
Formular höchstens zwei Halbzüge im Rückstand sein. 
 
Für die Jugend wurde durch die Turnierleitung festgelegt, dass die siebente Runde 
im Anschluss an die Sechste gespielt wird, damit unsere jüngeren Teilnehmer nicht 
zu lange auf Ihre Ehrung warten müssen.  
Auch an diesem Tag wurde für unsere Schachspieler- / innen  und Gäste ein Imbiss 
angeboten.  
 
Am Spitzenbrett der Jugend musste sich Richard Schade nach frühem Damenverlust 
trotz heftiger Gegenwehr Tim Kunath geschlagen geben, der damit den ersten Platz 
übernahm. Die Partie am vierten Brett dauerte am längsten. In einem schweren 
Endspiel konnte Richard Scholz gegen Marc Peukert das Remis halten. Für den 
morgigen Tag sind noch spannende Partien und harte Kämpfe um den Sieg zu 
erwarten. 
 
Fortschrittstabelle:  Stand nach der 5, Runde   (nach Rangliste) 
Nr. Teilnehmer NWZ 1 2 3 4 5 6 Punkte Buchh SoBerg 

1 Kunath,Tim 1396 7w1 6s1 3w½ 8s1 2s1 4w 4,5 22 14,5 
2 Schade,Richard 1520 11w1 4s1 8w1 3s½ 1w0 6s 3,5 22,5 11 
3 Rösemann,Alex 1450 12s1 9w1 1s½ 2w½ 4s½ 5w 3,5 21,5 10,5 
4 Lehne,Arwin Hugo 1387 10s1 2w0 9s1 5w1 3w½ 1s 3,5 20,5 10 
5 Schade,Johannes 1171 8w0 7s1 6w1 4s0 11w1 3s 3 19 8,5 
6 Scholz,Richard 1082 13s1 1w0 5s0 10w1 7s½ 2w 2,5 18,5 5 
7 Peukert,Marc 844 1s0 5w0 13s1 12w1 6w½ 11s 2,5 18 4,5 
8 Gramova,Tania 771 5s1 10w1 2s0 1w0 9s0 + 2 20 6 
9 Stareprawo,Felix 712 + 3s0 4w0 11s0 8w1 10w 2 18,5 5 

10 Lippert,Adrian 838 4w0 8s0 11w1 6s0 13w1 9s 2 16 3,5 
11 Gutmann,Anna 1010 2s0 13w1 10s0 9w1 5s0 7w 2 16 3 
12 Richter,Kevin 920 3w0     7s0 + 13w 1 15 0,5 
13 Scholz,Rika 748 6w0 11s0 7w0 + 10s0 12s 1 14 1 



 
Im Open musste in der fünften Runde der bis dahin führende Schachfreund Christian 
Pössel überraschend seine Partie gegen Schachfreund Gerd Schöhl abgeben. 
Davon profitierte Schachfreund Boris Rozov der gegen Schachfreund Bernhard 
Scheuermann gewann und die Tabellenführung übernahm. 
 
In der Altersklasse U20 führt derzeit Alexander Franke. In der Altersklasse U16 liegt 
Robert Scholz knapp vor Hai Lam Bui. 
 
Fortschrittstabelle:  Stand nach der 6, Runde   (nach Rangliste) 
Nr. Teilnehmer NWZ 1 2 3 4 5 6 Punkte Buchh BuSumm 

1 Rozov,Boris 2022 8w1 2s0 13w1 5s1 7w1 3s 4,5 24,5 112,5 
2 Sch�l,Gerd 1735 18s1 1w0 14s1 9w1 3s1 4w 4,5 23,5 105,5 
3 P�sel,Christian 1944 22w1 6s1 17w1 7s1 2w0 1w 4 22 100,5 
4 Seibt,Artur 1679 25w1 7s0 29w1 17s1 8w1 2s 4 17,5 100,5 
5 Rudolf,Thomas 1930 20s1 14w0 10s1 1w0 15s1 6w 3,5 21,5 98 
6 Koch,Rico 1666 21s1 3w0 25s0 27w1 13w1 5s 3,5 18 95,5 
7 Scheuermann,Bernhard 1982 16s1 4w1 9s1 3w0 1s0 10w 3 24,5 98 
8 Friedrich,Ekkehard 1665 1s0 18w1 21s1 12w1 4s0 9w 3 21,5 91,5 
9 Schuster,Benjamin 1839 23w1 26s1 7w0 2s0 20w1 8s 3 19,5 99 

10 Franke,Alexander 1517 13w0 19s1 5w0 11s0 17w1 7s 3 19,5 98 
11 Bisse,Vilorij 1835 14s0 20w1 27s0 10w0 24s1 12w 3 17,5 90 
12 Thalheim,Peter 1747 26w0 28s1 19w1 8s0 18w1 11s 3 15 91,5 
13 Scholz,Robert 1815 10s0 24w1 1s0 14w1 6s0 16w 2,5 21,5 97,5 
14 Bui,Hai Lam 1542 11w1 5s0 2w0 13s0 25w1 15w 2,5 20,5 103 
15 Abdurakhimov,Peter 1694 19w0 23s0 26w1 25s1 5w0 14s 2,5 16 92,5 
16 Leonhardt,Robert 1662 7w0 27s0 28w1 19s0 26w1 13s 2,5 14,5 93 
17 Walther,Juri 1825 27w1 29s1 3s0 4w0 10s0 18w 2 19 93 
18 Enderlein,Jenny 1441 2w0 8s0 + 21w1 12s0 17s 2 19 89 
19 Schloth,Werner 1419 15s1 10w0 12s0 16w0 23s0 22w 2 18,5 80,5 
20 Jahn,Dietmar 1594 5w0 11s0 22w1 29s1 9s0 24w 2 17,5 90,5 
21 Aljanazreh,Haitam 1119 6w0 22s1 8w0 18s0 28w1 23s 2 15,5 88,5 
22 R�sch,Georg 1598 3s0 21w0 20s0 + 27w1 19s 2 15,5 86 
23 Schulz,Stefan 1551 9s0 15w0 24s0 28s1 19w0 21w 2 15,5 83,5 
24 Sandig,Eric 1414 28w0 13s0 23w1 26s0 11w0 20s 2 15 87 
25 Fahland,Maximilian 1357 4s0 + 6w0 15w0 14s0 27s 1,5 19 85,5 
26 Zimbal,Marvin 1454 12s1 9w0 15s0 24w0 16s0 29w 1,5 18 80 
27 Koenig,Jürgen 1536 17s0 16w1 11w0 6s0 22s0 25w 1,5 17,5 84,5 
28 Liebs,Thomas 1684 24s0 12w0 16s0 23w0 21s0 + 1,5 14,5 89 
29 Rinke,Heiko 1075 + 17w0 4s0 20w0   26s 1 16,5 67,5 

 
Zwischen den Plätzen 1- 6 liegt nur ein Punkt. Daher sind morgen noch einmal harte 
Kämpfe um den Sieg des Turniers sowie die Platzierungen zu erwarten. 
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Auch am Pfingstmontag trafen sich in aller Frühe unsere Schachfreunde zum Spiel 
um die Krone des Dresdner Schachbundes. Pünktlich um 9:00 Uhr waren alle Bretter 
besetzt und die 6. Runde konnte gestartet werden. Bereits 30 Minuten später waren 
die Bretter 6 bei der Jugend und 13 bei den Erwachsenen schon fertig. Schon um 
10:45 Uhr ging die letzte Partie im Jugendbereich zu Ende, sodass die letzte Runde 
bereits um 11:00 Uhr gestartet werden konnte. Schachfreund Tim Kunath konnte 
gegen seinen Vereinskollegen die Partie gewinnen und so seine Spitzenposition 



behaupten. Auf dem zweiten Rang liegt Schachfreund Alex Rösemann knapp vor 
Schachfreund Richard Schade, die in einem Fernduell um den ersten Platz in der 
Altersklasse U14 kämpfen. In der Altersklasse U12 steht der Sieger mit Schafreund 
Tim Kunath bereits vor Start in die 7. Runde fest. Dafür kann sich in der Altersklasse 
U10 in der zurzeit Schachfreund Marc Peukert vorne liegt noch einiges ändern. 
 
Im Open konnte Schachfreund Boris Rozov seine Ambitionen auf den ersten Platz 
mit einem Sieg gegen Schachfreund Christian Pössel untermauern, der durch die 
zwei Niederlagen in den letzten zwei Runden etwas an Boden auf die ersten Plätze 
verlor. Schachfreund Gerd Schöhl ereichte mit einem Remis gegen Schachfreund 
Arthur Seibt  den zwischenzeitlich zweiten Rang, den er in der siebenten Runde 
gegen Schachfreund Thomas Rudolf verteidigen musste. Eine Chance auf einen 
dritten Platz hatten auch noch die Schachfreunde Arthur Seibt, Bernhard 
Scheuermann, Christian Pössel, Peter Thalheim Ekkehard Friedrich und Robert 
Scholz. Hier musste die letzte Runde Klarheit bringen. 
 
In der Siebenten Runde der Jugendmeisterschaft gab es keine großen 
Überraschungen mehr. Die jeweiligen Favoriten konnten sich an den einzelnen 
Brettern durchsetzen. Aufgrund der sehr lang andauernden Partie zwischen dem 
Schachfreund Juri Walther und Schachfreundin Jenny Enderlein, die eine nachteilige 
Stellung noch in ein Remis verwandeln konnte, begann die Siegerehrung erst kurz 
vor halb Zwei. Den Kindern fiel es schwer sich zu gedulden, sodass der Lärmpegel 
leider etwas anstieg. 
 
Bei der Siegerehrung konnten wir folgende neue Stadtmeister ehren: 
 
Altersklasse Stadtmeister Stadtmeisterin 
      
U 8 Rika Scholz   
U 10 Marc Peukert Anna Gutmann 
U 12 Richard Scholz Tania Gramova 
U 14 Richard Schade   
 
(Bilder einfügen) 
 
Hier die Abschlusstabellen: 
 
Altersklasse U 14 
 
  Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh SoBerg 

1. Schade,Richard U14 1520 M SV Dresden-Striesen 1990 5 1 1 5,5 28,5 19,25 

2. Rösemann,Alex U14 1450 M SV Bannewitz 4 3 0 5,5 27,5 19,25 

 
(Bilder einfügen) 
 
Altersklasse U 12 
 
  Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh SoBerg 

1. Kunath,Tim U12 1396 M TuS Coswig 1920 6 1 0 6,5 28 25,25 

2. Lehne,Arwin Hugo U12 1387 M TuS Coswig 1920 4 1 2 4,5 28,5 13,75 

3. Scholz,Richard U12 1082 M USV TU Dresden 3 1 3 3,5 24,5 7,75 

4. Gramova,Tania U12 771 W SV Lok Dresden 3 0 4 3 27,5 8,5 



5. Lippert,Adrian U12 838 M Schach macht fit 3 0 4 3 21,5 5,5 

 
(Bilder einfügen) 
 
Altersklasse U 10 
 
  Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh SoBerg 

1. Peukert,Marc U10 844 M Schach macht fit 3 1 3 3,5 24 7,25 

2. Schade,Johannes U10 1171 M SV Dresden-Striesen 1990 3 0 4 3 28,5 9,5 

3. Stareprawo,Felix U10 712 M USV TU Dresden 3 0 4 3 21,5 6 

4. Gutmann,Anna U10 1010 W SG Grün-Weiß Dresden 3 0 4 3 20 5 

5. Richter,Kevin U10 920 M SV Dresden-Striesen 1990 2 0 3 2 20,5 1,5 
 
(Bilder einfügen) 
 
Altersklasse U 8 
 

  Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh SoBerg 

1. Scholz,Rika U8 748 W USV TU Dresden 1 0 6 1 19 1,5 

 
(Bilder einfügen) 
 
Gesamtfortschrittstabelle 
 
Nr. Teilnehmer NWZ 1 2 3 4 5 6 7 Punkte Buchh SoBerg 

1 Kunath,Tim 1396 6w1 5s1 3w½ 8s1 2s1 4w1 7s1 6,5 28 25,25 

2 Schade,Richard 1520 11w1 4s1 8w1 3s½ 1w0 5s1 6w1 5,5 28,5 19,25 

3 Rösemann,Alex 1450 12s1 9w1 1s½ 2w½ 4s½ 7w1 10s1 5,5 27,5 19,25 

4 Lehne,Arwin Hugo 1387 10s1 2w0 9s1 7w1 3w½ 1s0 8s1 4,5 28,5 13,75 

5 Scholz,Richard 1082 13s1 1w0 7s0 10w1 6s½ 2w0 12w1 3,5 24,5 7,75 

6 Peukert,Marc 844 1s0 7w0 13s1 12w1 5w½ 11s1 2s0 3,5 24 7,25 

7 Schade,Johannes 1171 8w0 6s1 5w1 4s0 11w1 3s0 1w0 3 28,5 9,5 

8 Gramova,Tania 771 7s1 10w1 2s0 1w0 9s0 + 4w0 3 27,5 8,5 

9 Stareprawo,Felix 712 + 3s0 4w0 11s0 8w1 10w0 13s1 3 21,5 6 

10 Lippert,Adrian 838 4w0 8s0 11w1 5s0 13w1 9s1 3w0 3 21,5 5,5 

11 Gutmann,Anna 1010 2s0 13w1 10s0 9w1 7s0 6w0 + 3 20 5 

12 Richter,Kevin 920 3w0     6s0 + 13w1 5s0 2 20,5 1,5 

13 Scholz,Rika 748 5w0 11s0 6w0 + 10s0 12s0 9w0 1 19 1,5 

 
Wir gratulieren allen jungen Schachfreunden und Schachfreundinnen zu Ihren 
Meistertiteln und Siegen und freuen uns über ein wieder sehen im nächsten Jahr. 
 
Im Open ging es in der siebenten Runde spannend weiter. An den führenden 
Brettern konnte Peter Thalheim mit einem Sieg gegen Christian Pössel vorlegen und 
sich im Zwischenstand auf den dritten Platz verbessern. Am Tisch 4 siegte bald 
darauf  Bernhard Scheuermann und schob sich erst einmal auf Rang drei vor. Am 
Brett 2 kämpften die Schachfreunde Thomas Rudolf und Gerd Schöhl um den 
zweiten Platz im Turnier  wobei dem letztgenannten ein Remis reichte und Ersterer 
gewinnen musste. Nach der Zeitkontrolle stand es für Schachfreund Thomas Rudolf 
zunächst besser. Er konnte dann auch die Partie für sich entscheiden. Davor gewann 
am 6. Brett noch Vilorij Bisse. 
 



Zur Siegerehrung waren noch erfreulich  viele Schachfreunde anwesend. Als 
Turnierleiter empfindet man es als Manko, wenn nur noch die auszuzeichnenden 
Anwesend sind. So aber konnten die Sieger von allen die Ehrung entgegennehmen. 
 
Zuerst wurden die Stadtmeister der Jugend U 20 und U 16 geehrt. 
 
Altersklasse Stadtmeister Stadtmeisterin 
U 16 Hai Lam Bui   
U 20 Alexander Franke Jenny Enderlein 
 
(Bilder einfügen) 
 
Die Abschlusstabelle in den Altersklassen lautete wie folgt: 
 
Altersklasse U 16 
 
Rang Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Bui,Hai Lam U16 1542 M SV Dresden-Leuben 3 2 2 4 27 184 

2 Abdurakhimov,Peter U16 1694 M USV TU Dresden 3 2 2 4 24 172 

3 Scholz,Robert U16 1815 M USV TU Dresden 3 1 3 3,5 27 182 

4 Fahland,Maximilian U16 1357 M SK Heidenau 2 1 4 2,5 23,5 155,5 

 
(Bilder einfügen) 
 
Altersklasse U 20 
 
Rang Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Franke,Alexander U20 1517 M SK Heidenau 2 3 2 3,5 28 176,5 

2 Enderlein,Jenny U20 1441 W SK Heidenau 2 2 3 3 24 163,5 

3 Zimbal,Marvin U20 1454 M SK Heidenau 2 2 3 3 22,5 164 

 
(Bilder einfügen) 
 
Nun kommen wir zur Siegerehrung der Teilnehmer der Offenen Dresdner 
Stadteinzelmeisterschaft. 
 
Stadteinzelmeisterin wurde Jenny Enderlein 
Stadteinzelmeister wurde Boris Rozov 
 
(Bilder einfügen) 
 
Auf die Plätze kamen folgende Schachfreunde: 
 

1. Platz Boris Rozov  SV Dresden – Leuben    
2. Platz Thomas Rudolf SG Grün – Weiß Dresden 
3. Platz Gerd Schöl  SV Dresden – Leuben    

 
(Bilder einfügen) 
Die Kategoriepreise erreichten folgende Schachfreunde: 
 
1900 bis Bernhard Scheuermann 

1600 bis 1899 Artur Seibt 



1300 bis 1599 Hai Lam Bui 

bis 1299 Heiko Rinko 

1300 bis 1599 Frauen Jenny Enderlein 

 
(Bilder einfügen) 
 
Zum Abschluss noch die gesamte Tabelle: 
 
Rang Teilnehmer AK TWZ Attr, Verein/Ort S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Rozov,Boris   2022 M SV Dresden-Leuben 5 2 0 6 31,5 202 

2 Rudolf,Thomas   1930 M SG Grün-Weiß Dresden 5 1 1 5,5 29 188,5 

3 Schöhl,Gerd   1735 M SV Dresden-Leuben 4 2 1 5 31,5 194,5 

4 Scheuermann,Bernhard   1982 M SV Dresden-Striesen 1990 5 0 2 5 29 188,5 

5 Seibt,Artur   1679 M SV Görlitz 1990 4 2 1 5 26 187,5 

6 Thalheim,Peter   1747 M SV Dresden-Striesen 1990 5 0 2 5 22 173 

7 Schuster,Benjamin   1839 M SK Heidenau 4 1 2 4,5 26,5 183,5 

8 Pössel,Christian   1944 M ESV Nickelhütte Aue 4 0 3 4 30,5 176 

9 Bui,Hai Lam U16 1542 M SV Dresden-Leuben 3 2 2 4 27 184 

10 Abdurakhimov,Peter U16 1694 M USV TU Dresden 3 2 2 4 24 172 

11 Bisse,Vilorij   1835 M SV Lok Dresden 3 2 2 4 24 171 

12 Friedrich,Ekkehard   1665 M TuS Hartha 3 1 3 3,5 29 174,5 

13 Franke,Alexander U20 1517 M SK Heidenau 2 3 2 3,5 28 176,5 

14 Scholz,Robert U16 1815 M USV TU Dresden 3 1 3 3,5 27 182 

15 Koch,Rico   1666 M SG Grün-Weiß Dresden 3 1 3 3,5 24 179 

16 Schulz,Stefan   1551 M SV Görlitz 1990 2 3 2 3,5 22 165 

17 Walther,Juri   1825 M SV Dresden-Striesen 1990 3 1 3 3,5 20,5 172,5 

18 Schloth,Werner   1419 M USV TU Dresden 2 2 3 3 25 162,5 

19 Enderlein,Jenny U20 1441 W SK Heidenau 2 2 3 3 24 163,5 

20 Sandig,Eric   1414 M SK Heidenau 2 2 3 3 23 160 

21 Zimbal,Marvin U20 1454 M SK Heidenau 2 2 3 3 22,5 164 

22 Jahn,Dietmar   1594 M SV Lok Dresden 3 0 4 3 22,5 163 

23 Rönsch,Georg   1598 M SV Görlitz 1990 3 0 4 3 17,5 159 

24 Fahland,Maximilian U16 1357 M SK Heidenau 2 1 4 2,5 23,5 155,5 

25 Leonhardt,Robert   1662 M SK Heidenau 2 1 4 2,5 22 161,5 

26 Koenig,Jürgen   1536 M SV Ottendorf-Okrilla 2 1 4 2,5 19,5 149 

27 Liebs,Thomas   1684 M SV Görlitz 1990 2 1 4 2,5 18 149,5 

28 Aljanazreh,Haitam   1119 M USV TU Dresden 2 0 5 2 20,5 157 

29 Rinke,Heiko   1075 M SV Dresden-Striesen 1990 1 0 5 1 22,5 127 

 
Zum Abschluss der Siegerehrung wünschte ich allen noch einen schönen Abend und 
einen guten Nachhauseweg. Bedanken möchte ich mich bei allen teilnehmenden 
Schachfreunden, bei Orland Krug als Schiedsrichter, meiner Frau Kerstin Viereck für 
die Unterstützung durch das Catering und meiner Tochter Mirjam Viereck für die Hilfe 
und Unterstützung bei der Organisation. 
 
Dresden, den 21.05.2013 
Axel Viereck 
Turnierleiter 
 


